
Prop. n. 4134/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 836 DEL 29/07/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS DI  ORISTANO 2022.  FNA -  FONDO NAZIONALE  NON 
AUTOSUFFICIENZA 2021 - PROGETTI DI VITA INDIPENDENTE 
E  INCLUSIONE  NELLA  SOCIETÀ  DELLE  PERSONE  CON 
DISABILITÀ. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
- l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74 del 

D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art. 74 del 

D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- l’art. 3 c. 1 e 8 della L. 136/2010 ss.mm.ii (se applicabile);
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente Statuto comunale;

Vista la Delibera G.C. n. 233 del 10.12.2018 con la quale è stata approvata la 
nuova Struttura Organizzativa dell’Ente;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  19  del  01.07.2022 con  il  quale  si  assegna 
l’incarico  ad  interim di  direzione  del  Settore  “Servizi  alla  Persona  e  alla 
cittadinanza” al Dirigente Ing. Giuseppe Pinna fino al 31.12.2022 e si stabilisce 
inoltre che, in caso di sua assenza, sarà sostituito dalla Dirigente Dott.ssa Maria 
Rimedia Chergia;

Vista la Delibera di C.C. n. 11 del 22.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati - Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al D.Lgs. 118/2011.

Richiamata la legge 190/2012 “Disposizioni per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

Richiamato il  D.Lgs.  39/2013”  Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2022/2024 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 
24.05.2022;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni approvato con Deliberazione del C.C. 
n. 8 del 08.02.2022;

Richiamato il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  6  del 
21.01.2021;

Visto il Regolamento sugli “Obblighi di astensione dei dipendenti comunali”, 
approvato con Delibera G.C. 38 del 15.03.2021;

Visto il Regolamento UE 679/2016 e il Codice in materia di protezione dei dati 
personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti 
anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e 
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal 
Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Vista la legge 08.11.2000 n. 328 intitolata “Legge quadro per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Richiamata la  L.R.  n°  23  del  23  Dicembre  2005  che  disciplina  il  sistema 
integrato  dei  servizi  alla  persona  e  che  prevede,  quale  strumento  di 
programmazione, il PLUS (Piano locale Unitario dei Servizi alla Persona), che si 
realizza nell’ambito del Distretto Sanitario;

Richiamata la  Delibera  Regionale  n.40/32  del  06.10.2011  con  la  quale  si 
approvano le Linee Guida per i  Piani  Locali  Unitari  dei  Servizi  –  PLUS per il 
triennio 2012/2014, attualmente in vigore;

Vista la Deliberazione del 26.03.2013 della Conferenza dei Servizi del Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali è stato approvato il Piano Locale dei Servizi 
alla persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014 
ed il  Comune di  Oristano è  stato  confermato quale  Ente Capofila  del  PLUS 
Ambito del Distretto di Oristano;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 novembre 2019, 
con il quale è stato adottato il Piano nazionale per la non autosufficienza 2019 
e il riparto del Fondo per le non autosufficienze del triennio 2019-2021, ed è 
stato  individuato,  nell’ambito  degli  interventi  e  dei  servizi  necessari  per  la 
progressiva definizione dei livelli essenziali delle prestazioni sociali da garantire 
su tutto il  territorio nazionale, il  programma ministeriale dei  progetti  di  vita 
indipendente e inclusione nella società delle persone con disabilità;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 dicembre 2020, 
con il  quale è stato aumentato il  numero degli  ambiti  territoriali  coinvolti  e 
aggiorna le “Linee di indirizzo”, per cui:
a)I destinatari degli interventi sono persone maggiorenni, la cui disabilità non 

sia determinata da naturale invecchiamento o da patologie connesse alla 
senilità.  Quali  aree  di  intervento  finanziabili  sono  state  individuate 
l'assistenza personale, forme di abitare in autonomia, l'inclusione sociale e 
relazionale, domotica e azioni di sistema.

b)gli interventi finanziabili dovranno prevedere la predisposizione di progetti 
personalizzati,  l'utilizzo  di  modalità  di  valutazione  multidimensionale  e  la 
presenza di servizi atti alla presa in carico e che dispongano di modelli di 
accompagnamento verso l'autonomia della persona con disabilità. 

c) il  progetto personalizzato va inteso come un’azione integrata di misure in 
grado di supportare il progetto di vita della persona con disabilità e la sua 
inclusione.  Inoltre  in  coerenza  con  quanto  previsto  dalla  normativa  di 
attuazione  della  Legge  n.  112/2016  (“Dopo  di  Noi”)  la  valutazione  deve 
essere effettuata da equipe multi-professionali e i progetti devono prevedere 
la  migliore  sintesi  tra  le  aspettative  del  beneficiario,  la  valutazione 
multidimensionale organizzando le risorse disponibili con il quadro dei servizi 
del territorio – budget integrato; 

Vista la DGR n. 42/16 del 25.10.2021 con la quale, preso atto delle predette 
nuove “Linee di indirizzo”, stabilisce di estendere il finanziamento per progetti 
di  vita  indipendente agli  enti  gestori  degli  ambiti  Plus  che hanno avviato il 
programma “Dopo di noi”, tra cui il PLUS di Oristano, destinando l'importo di 
euro 100.000,00 ognuno per ciascun anno 2021 e 2022;

Presso  atto  che  la  L.R.  n.  4  del  9  marzo  2022  (Bilancio  di  previsione 
2022/2024) ha autorizzato lo stanziamento per finanziare il programma di Vita 
indipendente su tutto il territorio regionale;

Vista la DGR n. 18/22 del 10.06.2022 che approva di finanziare annualmente, 
in tutti gli Ambiti territoriali della Sardegna, le azioni volte all'implementazione 
delle “Linee di indirizzo per progetti di vita indipendente”, all. F del Decreto del 
Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  21.11.2019,  programmando  per 
ciascun Ambito l'importo di  € 100.000,00 da trasferire nell'anno in un'unica 
soluzione per  il  finanziamento  delle  attività,  previa  richiesta  da  parte  degli 
Ambiti;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la Det. RAS N. 623/11404 del 25.07.2022 di impegno di spesa in favore 
degli  Enti  gestori  degli  Ambiti  PLUS della  Sardegna per  la  realizzazione dei 
progetti  di  vita  indipendente  e  inclusione  nella  società  delle  persone  con 
disabilità, nella misura di € 100.000,00 per ciascun Ambito territoriale;

Ritenuto  opportuno  impegnare  la  somma  di  € 100.000,00  in  favore  dei 
beneficiari che avranno accesso al programma “Vita Indipendente”;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i  di 
conflitto di interesse;

Visto altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 
introdotto  dall’art.  3,  comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità 
e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  quivi  positivamente  e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

Vista la premessa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa

1.Di impegnare € 100.000,00, assegnate con DGR n. 18/22 del 10.06.2022, 
per la realizzazione di specifici progetti di vita indipendente e inclusione nella 
società delle persone con disabilità, al fine di garantire il diritto a una vita 
indipendente  delle  persone  con  disabilità  attraverso  l’adozione  di  misure 
efficaci  e  adeguate  al  fine di  facilitare  il  pieno godimento da parte  delle 
persone  con  disabilità  di  tale  diritto  e  la  loro  piena  integrazione  e 
partecipazione nella società;

2.Di dare atto che l’impegno di spesa di cui sopra è imputato come segue:

Miss Pro
g

Tit. Macro 
agg.

Esercizi
o

Cap./
art.

Importo Codice piano conti finanziario
IV° liv. V° liv

12 7 1 103 2022 5039
€ 

100.000,0
0

U.1.04.02.02.0
00

U.1.04.02.02.99
9

3.Di dare atto che la suddetta spesa è esigibile nell’anno finanziario 2022, 
come da cronoprogramma di spesa sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 100.000,00 2022 € 100.000,00

4.Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del TUEL, che il programma 
dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

5.Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
“Programmazione  e  gestione  delle  risorse”  per  i  provvedimenti  di 
competenza.

L’istruttore

TROGU SIMONA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


